
Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 156 del 17.10.2018 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONCESSIONE ALL’ASSOCIAZIONE “LA MENSA DEL PADRE 

NOSTRO” PER L’UTILIZZO DEL LABORATORIO AL PIANO TERRA DEL CENTRO CIVICO 

POLIVALENTE PER IL PERIODO DAL 01.10.2018 AL 30.09.2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• l’Associazione La Mensa del Padre Nostro – Onlus, nata nel 2013, per iniziativa dei volontari della Caritas 
della Comunità Pastorale di San Giulio e San Bernardo in Castellanza, trae le sue origini e i suoi ideali 

ispiratori dall’educazione alla carità cristiana, collocandosi nel solco della Caritas Ambrosiana. L’associazione 

opera in modo completamente gratuito senza scopo di lucro;  

• l’Attività dell’Associazione La Mensa del Padre Nostro – Onlus, che si svolge presso i locali comunali di Via 
Bettinelli concessi in comodato d’uso gratuito, è rivolta ai bisognosi e consiste nella distribuzione di cibo 

fresco raccolto dai volontari dell’Associazione presso i centri commerciali, le mense scolastiche, le ditte di 

prodotti alimentari, i panifici del territorio comunale e limitrofo; l’individuazione di beneficiari (la persona o la 

famiglia) è effettuata dai Centri d’Ascolto delle Caritas anche in sinergia con i Servizi Sociali del Comune;  

• A partire dal 1 dicembre 2016 l’Associazione si è presa carico, in sostituzione delle Caritas cittadine,  anche 
dell’attività del Banco Alimentare che consiste nella distribuzione di alimenti a lunga scadenza provenienti 

dalle collette alimentari, attività svolta nel laboratorio al piano terra del Centro Civico Polivalente;   

•  l’Associazione La Mensa del Padre Nostro ha sottoscritto con cadenza biennale un atto di concessione con il 
Comune di Castellanza per l’utilizzo del laboratorio del Centro Civico  sopra citato e che tale concessione 

attualmente è scaduta; 
 

Richiamati: 

• l’art. 9 del “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di contributi economici a persone e ad 
Enti pubblici e privati” – approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 10.4.2000 e n. 58 del 

26.5.2000 il quale stabilisce che: “l’Amministrazione comunale può concedere gratuitamente o in forma 

agevolata immobili o strutture comunali per un periodo di tempo continuativo a favore di Enti, Associazioni, 

Gruppi e Cooperative e simili senza scopo di lucro aventi sede nel territorio del comune e/o ivi operanti”.  

• la direttiva approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 17.11.2011 e successive modifiche 
avente per oggetto: “approvazione direttiva per la concessione di immobili comunali”, che prevede la 

concessione gratuita di beni immobili in uso esclusivo alle Associazioni che svolgono attività o servizi di 

carattere sociale in quanto operano nei vari campi in cui si manifesta il disagio sociale, (attività per minori, 

anziani, disabili) la quale comporta il solo pagamento delle spese di manutenzioni ordinaria e delle utenze (no 

affitto);  
 

Considerato che la concessione sottoscritta con “LA MENSA DEL PADRE NOSTRO” è venuta a scadere il 

30.09.2018 e che l’utilizzo dei locali è comunque iniziato, dopo la pausa estiva, il 1/10/18 in attesa della 

formalizzazione del rinnovo comunque concertato tra le parti; 
  

Vista l’allegata bozza di concessione (Allegato A) con l’Associazione “LA MENSA DEL PADRE NOSTRO” di 

Castellanza per l’uso esclusivo del laboratorio al piano terra, come identificato nella planimetria allegato 1 alla 

bozza di convenzione,  per la durata di anni 2 con decorrenza dall’ 01.10.18 – 30.09.20; 
 

Atteso che il corrispettivo a carico dell’Associazione per l’anno 2018/2019 è di € 1.123,75.= IVA compresa da 

introitare al cap. 30000250 del Bilancio 2018; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 

� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per la regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 



Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 156 del 17.10.2018 

DELIBERA 
 

1. di concedere all’Associazione “LA MENSA DEL PADRE NOSTRO”  l’utilizzo del Laboratorio al piano terra del  
Centro Civico, secondo le modalità e le motivazioni specificate in premessa, dall’01.10.2018 e con scadenza 

30.09.2020; 
 

2. di approvare l’allegato A, bozza di concessione per l’uso del Laboratorio del Centro Civico; 
 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport  di adottare i relativi atti di gestione, 
compresi quelli riguardanti l’assunzione dell’accertamento d’entrata; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, D.lgs. 267/2000. 


